
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

Via Washington Luís km 235, Monjolinho, São Carlos – SP 
Caixa Postal 676, 13560-970 São Carlos - SP 

Fones: (16) 3351-8109 / 8110 Fax: (16) 3361-3176 
End. eletrônico: proreitorpg@power.ufscar.br 

 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA DO 

CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - Nº08/2016 

 de 26 de maio de 2016 
  
 

 
A Presidente do Conselho de Pós-Graduação da Universidade Federal de São Carlos, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO a Portaria GR nº581 de 01 de agosto de 2003; 
 
CONSIDERANDO a inclusão da Biblioteca Digital de Teses e Dissertações da UFSCar 
– BDTD/UFSCar no Repositório Institucional da UFSCar; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CoPG nº007 de 18 de dezembro de 2013; 
 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Pós-Graduação em sua 79ª Reunião 
Ordinária, realizada em 25 de maio de 2016, 
  
   
  
 RESOLVE 

 
 
Extinguir o depósito da versão final em papel de Dissertações, Teses e Trabalhos de 
Conclusão de Curso nas Bibliotecas vinculadas ao Sistema de Bibliotecas da UFSCar, 
a partir de 26 de maio de 2016, mantendo a obrigatoriedade da entrega da versão final 
em formato digital (PDF) para ser depositada no Repositório Institucional da UFSCar.  
 
  

 
 
 
 

________________________________________ 
Prof. Dr. Guillermo Antonio Lobos Villagra 

Pró-Reitor de Pós-Graduação em Exercício 


